

This Question Paper consists of 21 questions and 4 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 21 प्रश्न तथा 4 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

अनुक्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Code No.

कोड नं.

67/ACV/A

SET/सेट

A

BEAUTY CULTURE AND HAIR CARE

सौंदर्य संवर्धन एवं बालों की देखरेख (612)

Day and Date of Examination :

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators :

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____

2. _____

General Instructions :

1. Answers of **all** questions are to be given in the Answer-Book given to you.
2. **15** minute time has been allotted to read this Question Paper. The question paper will be distributed at **02.15** p.m. From **02.15** p.m. to **02.30** p.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the Answer-Book during this period.
3. Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
4. Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
5. For the objective type of questions, you have to choose any one of the four alternatives given in the question, i.e., (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
6. Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
7. Answers for all questions, including matching, true or false, fill in the blanks, etc., are to be given in the Answer-Book only.
8. Write your Question Paper Code No. **67/ACV/A-A** on the Answer-Book.

सामान्य अनुदेश :

1. **सभी** प्रश्नों के उत्तर आपको दी गयी उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
2. इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए **15** मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण दोपहर में **02.15** बजे किया जाएगा। **02.15** बजे से **02.30** बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
3. परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
4. कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
5. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए आपको प्रश्न के (A), (B), (C) अथवा (D) चारों विकल्पों में से कोई एक सही उत्तर चुनना है तथा अपने सही उत्तर को आपको उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।
6. उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
7. मिलान करना, सही अथवा गलत, रिक्त स्थान भरना, आदि सहित सभी प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें।
8. अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. **67/ACV/A-A** लिखें।

67/ACV/A-612-A]

1



[Contd...

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

BEAUTY CULTURE AND HAIR CARE
सौंदर्य संवर्धन एवं बालों की देखरेख
(612)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 30

समय : 1½ घण्टे]

[पूर्णांक : 30

- Note :**
- (i) Answer **all** questions.
 - (ii) Marks are indicated against each question.

- निर्देश :**
- (i) **सभी** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
 - (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Fill in the blanks with suitable words and write your answers in the answer book.
उचित शब्दों द्वारा रिक्त स्थान भरिए।

4x1=4

1. Pumic stone is a _____. 1
प्यूमिक स्टोन एक _____ है।
2. Our hair grows approximately _____ inch per month. 1
हमारे बाल प्रतिमाह _____ इंच की दर से बढ़ते हैं।
3. We should do _____ for our better digestive system. 1
अपनी पाचन क्रिया को बेहतर करने के लिए _____ करना चाहिए।
4. Shampoo is used to _____ our hair. 1
हम शैम्पू का प्रयोग बालों की _____ के लिए करते हैं।

State whether the following statements are 'True' or 'False'. Write your answers in the answer book.

3x1=3

निम्नलिखित कथनों के लिए अपनी उत्तर-पुस्तिका में सही या गलत लिखिए।

5. While doing cutting we will give fringe for a high forehead client. 1
कटिंग के दौरान अपनी क्लाइंट के उँचे माथे को छोटा दिखाने के लिए हम उसके माथे पर फ्रिज देंगे।
6. Appropriate age to start a facial is 18 years. 1
फेशियल शुरू करने की सही उम्र 18 वर्ष है।
7. There are 12 sections in a straight back pattern hair perming. 1
स्ट्रेट बैक पैटर्न हेअर पर्म में 12 विभाजन किए जाते हैं।

67/ACV/A-612-A]

2



[Contd...

Unnati Educations
9899436384, 9654279279

Choose the correct option from the options listed below and write it in your answer book. 3x1=3
प्रत्येक प्रश्न के नीचे दिए गए चार विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए तथा अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखिए।

8. During step cutting on which degree graduation is the hair placed ? 1
(A) 25° graduation (B) 45° graduation
(C) 90° graduation (D) 130° graduation
स्टेप कटिंग के लिए बालों को किस डिग्री उन्नयन पर रखा जाता है ?
(A) 25° उन्नयन (B) 45° उन्नयन
(C) 90° उन्नयन (D) 130° उन्नयन
9. What colour of clothes you will choose to wear for a slimmer look ? 1
(A) White colour (B) Red colour
(C) Yellow colour (D) Black colour
पतला दिखने के लिए आप कौन से रंग के कपड़े पहनेंगी ?
(A) सफेद रंग के (B) लाल रंग के
(C) पीले रंग के (D) काले रंग के
10. To remove back combing we use : 1
(A) Clipper (B) Brush
(C) Wide teeth comb (D) Tail comb
बैक कम्बिंग हटाने के लिए प्रयोग करते हैं :
(A) क्लिपर का (B) ब्रश का
(C) चौड़े दाँतों वाली कंघी (D) टेल कॉम्ब का

Very short answer type questions :

4x1=4

निम्नलिखित अति लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर एक वाक्य में दीजिए :

11. What is the cause of Steatoma on the skin ? 1
त्वचा पर गिल्टी होने का क्या कारण है ?
12. Name the two layers of Dermis. 1
डर्मिस किन दो सतह में विभाजित है ?
13. Which cloth is used to sieve mehendi powder ? 1
मेहंदी पाऊडर को किस कपड़े से छाना जाता है ?
14. The Larger and thicker type of designs are made in which style of mehendi ? 1
मेहंदी के मोटे व बड़े डिजाइन किस शैली में बनाए जाते हैं ?



Answer the following short answer type questions :

5x2=10

लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

15. As a beautician what points you will consider, for not wasting your time in the parlour ? 2
Write about any four points.
एक ब्यूटीशियन होने के नाते पार्लर में आपका समय व्यर्थ न हो इसके लिए आप क्या-क्या उपाय करेंगी ?
किन्हीं चार बिन्दुओं पर प्रकाश डालिए।
16. While attending a phone call of a client, what important things you will note in your diary ? 2
Write about any four points.
क्लाईट से फोन पर बात करते समय आप अपनी डायरी में कौन-कौन सी जरूरी बातें लिखेंगी ? किन्हीं चार के विषय में बताएँ।
17. Briefly explain the "Friction" technique of massage. 2
मसाज की विधि 'फ्रिक्शन' के बारे में लिखें।
18. For what purpose are the following make up products used ? 2
(i) Eyebrow colour
(ii) Mascara
नीचे लिखे गए मेकअप प्रसाधनों का प्रयोग किस लिए किया जाता है ?
(i) आईब्रो कलर
(ii) मस्कारा
19. Your client has a round shaped face. Which hair cut you will suggest for her ? 2
आपकी क्लायंट का चेहरा गोल है। आप उनके लिए कौन से हेयर कट का चुनाव करेंगी ?

Long answer questions :

2x3=6

दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न :

20. Explain the following parts of Nail. 3
(a) Nail bed 1
(b) Nail root 1
(c) Lunula 1
नाखून के निम्नलिखित भागों के विषय में बताएँ।
(a) नाखून का तला
(b) नाखून का जड़
(c) ल्यूनूला
21. Why is an allergy test compulsory ? What problems will occur if one does not undertake this test prior to beauty treatments. 3
एलर्जी परीक्षण करना क्यों जरूरी है ? सौंदर्य चिकित्सा के लिये यह परीक्षण न करने पर क्या-क्या नुकसान हो सकते हैं ?

- o O o -

